
 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS 
CNPJ nº 03.923.703/0001-80. 

 

Gabinete do Prefeito 
 

Juntos Construindo um Novo Tempo! 

 

 

RUA ALCIDES SÃOVESSO, 267 TELEFAX (067) 3444-1122- CEP 79.765-000 TAQUARUSSU-MS 
www.taquarussu.ms.gov.br 

1 

CONCURSO PÚBLICO 001/2018 

EDITAL DE DESISTÊNCIA N° 003/2022 

 

CLÓVIS JOSÉ DO NASCIMENTO, Prefeito Municipal de Taquarussu, Estado de 

Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e considerando a homologação do 

resultado do CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE ABERTURA N°. 001/2018, de 15 de maio 

de 2018; 

Resolve: 

1 –Tornar pública a DESISTÊNCIA por NÃO COMPARECIMENTO, do candidato 

aprovado no Concurso Público nº 001/2018, homologado pelo Edital nº 011/2018, publicado 

no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Mato Grosso do Sul nº 2226, de 14/12/2018, 

Páginas 166 e 167 e com a Convocação via Edital 003/2021, publicado no Diário Oficial dos 

Municípios do Estado de Mato Grosso do Sul nº 2977, de 25/01/2021, Páginas 274 e 275, e 

Portaria de Nomeação nº 001/2022 de 03 de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do 

Estado Mato Grosso do Sul nº 3003 de 04 de janeiro de 2022, Páginas 333 e 334, conforme 

relação abaixo: 

Relação dos Candidatos: 

Cargo Inscrição Nome Classificação 

Tec. em Segurança 

do Trabalho 
160252 JEOVACI ALVES DA SILVA 2º 

2–Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                                                 Taquarussu/MS, 02 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

CLÓVIS JOSÉ DO NASCIMENTO 

Prefeito Municipal 



Diário Oficial Nº 3025 Quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022

172 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUSSU

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
CONCURSO PÚBLICO Nº001/2018

EDITAL DE DESISTÊNCIA N° 003/2022 
CLÓVIS JOSÉ DO NASCIMENTO, Prefeito Municipal de Taquarussu, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando a homologação do resultado do CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE ABERTURA N°. 
001/2018, de 15 de maio de 2018; 
Resolve: 
1 – Tornar pública a DESISTÊNCIA por NÃO COMPARECIMENTO , do candidato aprovado no Concurso Público nº 
001/2018, homologado pelo Edital nº 011/2018, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Mato Grosso do 
Sul nº 2226, de 14/12/2018, Páginas 166 e 167 e com a Convocação via Edital 003/2021, publicado no Diário Oficial dos 
Municípios do Estado de Mato Grosso do Sul nº 2977, de 25/01/2021, Páginas 274 e 275, e Portaria de Nomeação nº 
001/2022 de 03 de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado Mato Grosso do Sul nº 3003 de 04 de janeiro 
de 2022, Páginas 333 e 334, conforme relação abaixo: 

Relação dos Candidatos: 

Cargo Inscrição Nome Classificação 
Tec. em Segurança do Trabalho 160252 JEOVACI ALVES DA SILVA 2º 

2– Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
Taquarussu/MS, 02 de fevereiro de 2022. 

CLÓVIS JOSÉ DO NASCIMENTO 
Prefeito Municipal 

Matéria enviada por KELLY ROBERTA DO NASCIMENTO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N. 006/2022

O MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ 
sob o nº 03.923.703/0001-80, por sua pregoeira Marilda Carvalho, torna pública a realização de licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL nos termos da Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, pelo Decreto Municipal n. 034 de 28 
de maio de 2.007, e legislação correlata, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993 que 
se encontra aberta à licitação acima referida, do tipo “menor preço por item”, tendo por objeto a “ Contratação de 
Microempresa (ME), Empresa de Pequeno Porte (EPP) ou Microempreendedor Individual (MEI), assim definidos pelo 
art. 3º e 18-A, §1º, da Lei Complementar 123/2006, para a Aquisição de Gêneros Alimentícios para a manutenção do 
SCFV - Serviço de Convivência e Fortalecimento De Vínculos, para Crianças e Adolescentes e Idosos atendidos na Rede 
Socioassistencial no ano de 2022, conforme especificações constantes no Termo de Referência, anexo ao edital ”. 
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social. 
DATA: 17/02/2022 
HORÁRIO: 08h00min 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: Sala de Licitações na Sede da Prefeitura Municipal de Taquarussu na Rua 
Alcides Sãovesso, n. 267 – Taquarussu -MS. 
OBTENÇÃO DO EDITAL: no Departamento de Licitações e Contratos, no endereço supracitado ou pelo Portal de 
Transparência do Município, através do endereço: http://taquarussu.ms.gov.br/site/ transparência. 
TELEFONE: (0xx67) 3444-1559/1122 das 07h às 13h. 
Taquarussu – MS, 02 de Fevereiro de 2022. 

Marilda Carvalho 
Pregoeira 

Matéria enviada por MARILDA CARVALHO 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CMDCA Nº 001/2022

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA do município de Taquarussu 
Estado de Mato Grosso do Sul, MÁRCIA SANCHES BARBOSA SILVA no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 
na Lei Municipal Nº 455/2015 de 03 de Julho de 2015, que dispõe sobre a Política Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente e dá outras providências. 
CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 521/2020 de 03 de Março de 2020, que dispõe sobre alteração do inciso “II” e 
adição do inciso “VI” ao art. 58, da Lei 455/2015 de 03 de julho de 2015; 
CONSIDERANDO o Processo de Escolha em data Unificada para membros do Conselho Tutelar realizado no dia seis(06) 
do mês de Outubro(10) do ano de dois mil e dezenove(2019); 
CONSIDERANDO a Resolução Nº 002/2020; 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal Nº 0010/2020 que dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Tutelar; 

Windows
Destacar


